
 

       CITTA’ DI FIUMICINO
                (CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE)

 

ORDINANZA SINDACALE N. 40 DEL 25-07-2023
 

OGGETTO:RIAPERTURA DELL'INCROCIO DELLA SS 296 DELLA SCAFA CON VIA TRINCEA DELLE
FRASCHE ED ISTITUZIONE DEI FLUSSI DI TRAFFICO SEMAFORIZZATI DALL'IMPIANTO ESISTENTE.

 

 

 

PREMESSO,
che in data 20/08/2018, con Ordinanza ASTRAL n. 04/2018, all’epoca società di gestione e
manutenzione della “SR 296 della Scafa”, è stata ordinata la chiusura temporanea del Ponte della
Scafa per accertamenti e verifiche e che, a seguito delle verifiche effettuate, con Ordinanza ASTRAL n.
05/2018 in data 28/08/2018, è stata stabilita la riapertura al traffico del Ponte della Scafa, con senso
unico alternato e limite di portata a 6 ton. da mantenenrsi fino ad ultimazione dei lavori di
manutenzione del ponte;

che contestualmente, sentiti i tecnici di ASTRAL, il Sindaco, con Ordinanza n°52 in data 28/08/2018
disponeva la chiusura dello svincolo della SR296 con Via Trincea delle Frasche, al fine di “evitare
quanto più possibile il verificarsi di ingorghi stradali nel territorio comunale, con particolare
riferimento all'area del ponte della Scafa”;

che successivamente con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, dal 21/01/2019 la SR 296
torna in gestione ANAS SpA come SS296 e l’ente interessato inizia l’iter di progettazione e di
succesiva esecuzione dei lavori di ristrutturazione del Ponte della Scafa, al fine di rendere nuovamente
transitabile il ponte a tutti i veicoli senza restrizioni;

che i lavori di ristrutturazione del Ponte della Scafa sono stati completati e sono venute meno le
motivazioni delle tutela della viabilità dovute alle restrizioni e rallentamenti del ponte;

che pertanto è possibile e necessario riaprire al traffico l’incrocio della SS296 con Via Trincea delle
Frasche, attuando la semaforizzazione dei flussi di traffico come ex ante alle ordinanze di limitazione;

CONSIDERATO

che si ritiene opportuno attuare tale dispositivo di ordinanza ai fini dell’interesse della cittadinanza;

sentito il parere favorevole di ANAS SpA;

VISTO il D.L.vo n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i;
VISTO il D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 e s.m.i;
VISTO il D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i;

IL SINDACO,



O R D I N A

Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono di seguito integralmente riportati, di istituire la
seguente disciplina di traffico definitiva dal 31 luglio 2023:

Apertura dell’incrocio della SS 296 della Scafa con Via Trincea delle Frasche;
Istituzione dei flussi di traffico semaforizzati dall’impianto esistente, nel seguente ciclo:

SS296 direzione Ostia – Aeroporto (contemporaneo a Via della Scafa comunale).1.
SS296 svolte per Via Trincea delle Frasche provenienti da Ostia – per Via Monte Cengio
provenienti da aeroporto.

2.

Via Trincea delle Frasche – Via Monte Cengio, comprese svolte consentite per Via della
Scafa comunale direzione Madonnella e per la SS296 direzione Ostia e direzione aeroporto.

3.

D I S P O N E

Di inviare la presente Ordinanza Dirigenziale al Comando della Polizia Locale per gli adempimenti di
competenza.
All’ANAS SpA di istituire la presente ordinanza, con l’apertura dell’incrocio per rimozione delle
barriere new-jersey, e rifacimento della segnaletica stradale verticale ed orizzontale necessaria
all’attuazione della presente Ordinanza, mediante lavori nella fascia oraria notturna, dalle ore
22:00 del 30/07/23 alle ore 6:00 del 31/07/23, anche istituendo eventuale traffico in senso unico
alternato per l’esecuzione delle attività necessarie, sia nella SS296 e sia in Via della Scafa
comunale.
All’Area Lavori Pubblici e Manutenzione Urbana di attuare il flussi di traffico semaforizzati
come alla presente Ordinanza, alle ore 6:00 del 31/07/23, all’atto della riapertura dell’incrocio.
Le ordinanze in contrasto con la presente Ordinanza Dirigenziale si intendono abrogate.
E' fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito dalla presente ordinanza.
Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada sono incaricati di far rispettare le
prescrizioni previste dal presente provvedimento.
Chiunque violi le disposizioni della presente ordinanza sarà punito ai termini di legge.
La presente ordinanza è pubblicata all’albo pretorio del Comune di Fiumicino e diffusa attraverso i
mezzi idonei a favorirne la massima conoscenza.
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR del Lazio
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, entro 120
giorni dalla sua pubblicazione.
La presente Ordinanza non comporta impegno di spesa.

IL IL SINDACO

F.TO MARIO BACCINI

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 


